
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    173    DEL     12/03/2019 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE  -  PROGETTO  DI 
QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA  "ARTE  ATTRAVERSO  I  SENSI": 
ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  -  MODIFICA  PIANO  DI 
SPESA- DETERMINAZIONE A CONTRARRE LABORATORI DIDATTICI CIG 
Z6F26BF8E7 E N°2 INCONTRI FORMATIVI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.1039 del 20/12/2018 con la quale si 
approva la prima annualità del progetto di qualificazione scolastica “ARTE ATTRAVERSO 
I SENSI” rivolto alle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2018-2019 e il relativo piano di spesa;

PRECISATO che nella medesima determinazione dirigenziale sopra citata, si da atto 
che la Provincia di Rimini con la nota prot. N°22412 del 14/12/2018 assunta con prot.  
n.48732  del  18/12/2018,  assegna  al  progetto  per  l'anno  scolastico  2018/2019  un 
contributo pari a Euro 17.062,27;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento del contributo pari a Euro 
17.062,27 sul capitolo di entrata 240.002 alla voce “contributi regionali – L.R. n.12/2003: 
diritto  allo  studio  e  qualificazione  scolastica”  -  U.  cap2650.002-2620.004-2636.002  del 
bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il piano di spesa complessivo di Euro 21.327,84 precedentemente approvato 
Det. Dir. n.1039/2018;

RAVVISATA la  necessità  per  ragioni  organizzative,  di  modificare  alcuni  importi 
relativi  alle  voci  di  spesa  che  non  modificano  l'ammontare  totale  del  piano  di  spesa 
complessivo, secondo il seguente prospetto:

Spesa prevista

VOCI DI SPESA a carico del Comune di Cattolica COSTO PREVISTO €
COMPENSO ESPERTI ATELIERISTI
 ESTERNI E CONSULENZA

 €   16.483,78

COMPENSO ESPERTI FORMAZIONE E 
CONSULENZE ESTERNI

€     660,00

COORDINAMENTO PROGETTO 
- figura interna (spesa figurativa)

€     500,00

COORDINAMENTO PEDAGOGICO
- figura interna (spesa figurativa)

€     600,00

MATERIALI DI CONSUMO
INCLUSO FONDO ECONOMALE 

€     578,49

VOCI DI SPESA a carico degli Istituti aggregati

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 2 di 8



COMPENSO COORDINAMENTO INSEGNANTI €    800,00

MATERIALI DI CONSUMO €   1.705,57

Costo complessivo € € 21.327,84

AUTOFINANZIAMENTO nella misura del 20% pari 
a €   4.265,57 ripartito tra gli istituti aggregati e il Comune 
di Cattolica 

     

Contributo assegnato pari all'80% € 17.062,27

VISTA la necessità di avvalersi di forniture di servizio esterne specializzate per la  
realizzazione  dell'intero  programma  già  approvato,  comprensivo  di  n.137  laboratori 
didattici rivolti alle sezioni delle scuole partecipanti per un importo complessivo di Euro 
15.010,00 e n.3 incontri formativi rivolti al personale educativo delle scuole partecipanti per  
un importo complessivo di Euro 17.143,78 Iva inclusa;

DATO ATTO che le attività previste si concluderanno entro giugno 2019 e che si 
intende avviare una prima tranche di laboratori didattici pari a n°121 incontri e n°2 incontri 
formativi per il personale insegnante;

RITENUTO  di  rimandare  a  successivo  atto  dirigenziale  il  completamento  della 
seconda tranche di laboratori didattici, di n°1 incontro formativo per insegnanti e l'acquisto 
di  materiali  di  consumo quali  prodotti  di  belle  arti  e  attrezzature per la  realizzazione e 
gestione delle attività didattiche previste nel progetto in oggetto; 

RICHIAMATO  l'art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire quale:

- realizzazione di una serie di laboratori didattici rivolti alle scuole dell'infanzia, mirati a  
sviluppare i temi proposti nel progetto di qualificazione scolastica “ARTE ATTRAVERSO 
I SENSI” (prima tranche);

-  realizzazione  di  tre  incontri  di  formazione  e  aggiornamento  indicati  nella 
programmazione prevista nel progetto al fine di migliorare la qualificazione delle scuole 
dell'infanzia attraverso consulenze formative specializzate,

b) l'oggetto del contratto consiste in:

- affidare una prestazione di servizio per la fornitura di n°137 incontri di laboratori così 
distribuiti:  n°61  incontri  rivolti  alle  scuole  dell'infanzia  del  comune  di  Cattolica,  n°22 
incontri rivolti alle scuole dell'infanzia del comune di San Giovanni in Marignano, n°17 
incontri rivolti alle scuole dell'infanzia del comune di Mondaino e n°37 incontri rivolti alle 
scuole  dell'infanzia  del  comune  di  Morciano  di  Romagna  e  del  comune  di  Cattolica,  
secondo le  indicazioni  proposte  nel  programma predisposto (allegato agli  atti  d'ufficio) 
considerando che un incontro corrisponde circa a 3 ore e 30 minuti comprensivi di attività 

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 3 di 8



diretta con i bambini preparazione e sistemazionevista di,

-  di individuare le figure professionali specializzate per le consulenza formative relative ai  
temi  Giocare  con  Munari- I  laboratori  inclusivi  e  Trasmettere  e  conoscere  l'arte  contemporanea 
individuati nel progetto per quanto concerne aggiornamento e formazione professionale 
rivolto al personale insegnante,,

c) le modalità di scelta dei contraenti si intendono formalizzate per:

-  affidamento  diretto  di  prestazione  di  servizio  per  la  fornitura  di  n°137  incontri  di 
laboratori  e  n.1  incontro  formativo  sul  tema  Giocare  con  Munari,  con  la  semplice 
sottoscrizione per accettazione, dell'atto di affidamento del servizio individuato sul mercato 
elettronico (Intercenter) per una spesa omnicomprensiva di Euro  16.483,78 IVA inclusa,

-  affidamento diretto per n°2 collaborazioni professionali sui temi  I laboratori inclusivi  e  
Trasmettere  e  conoscere  l'arte  contemporanea  formalizzate  con  la  semplice  sottoscrizione,  per 
accettazione,  dell'atto  di  affidamento  diretto  puramente  occasionale,  da  parte  dei 
professionisti   individuati  per  le  caratteristiche  professionali  specifiche  per  una  spesa 
complessiva di Euro 660,00 Iva inclusa ;

PRESO ATTO che per l'affidamento della prestazione di servizio per la realizzazione 
del nuovo ciclo di attività laboratoriali rivolto alle scuole dell'infanzia, si è tenuto conto 
dell'esito delle schede di gradimento somministrate ai docenti che hanno partecipato alla 
scorsa edizione del progetto di qualificazione scolastica, da cui si evince l'apprezzamento 
del lavoro svolto dalla ditta affidataria della prestazione di servizio (Cooperativa Zaffiria);

DATO atto che  trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  ad euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del D. lgs. 50 del 2016;

DATO ATTO inoltre   che  l'art.  37,  comma 1 del   D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50, 
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000,00 euro;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  ss.mm.ii. 
possono  ricorrere  alla  convenzioni  quadro  istituite  dalla  CONSIP  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei  
contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 ss.mm.ii.,  aventi  ad oggetto beni  e  servizi  comparabili  con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  D.P.R.  207/2010,  ovvero  al  sistema 

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 4 di 8



telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (INTECENTER);

VERIFICATO  che  su  INTERCENTER  la  tipologia  di  servizio  di  cui  sopra,  è  
presente alla voce “servizi speciali di istruzione” ed è fornita dalla ditta Cooperativa Sociale 
Zaffiria  via Lamone 18/d 47924 – Rimini P.Iva 03480410400;

DATO ATTO che in data 29/01/2019 è stata avviata la procedura per la richiesta 
RDO con unico operatore, su INTERCENTER  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)  
del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di fornitura  e che pertanto si intende procedere a 
richiedere la fornitura di n°137 incontri di laboratori rivolti alle scuole dell'infanzia secondo 
le caratteristiche indicate nella programmazione (depositata agli atti d'ufficio) per i temi “ il  
sole,  le  pietre  e  l'albero”,  e  la  fornitura  di  una consulenza  professionale  circa  l'argomento 
“Giocare  con  Munari” prevedendo  un  incontro  rivolto  agli  insegnanti,  per  una  spesa 
complessiva di Euro  15.698,84  IVA esclusa (Lordo Euro 16.483,78) ;

RITENUTO di avviare una prima tranche della prestazione di servizio di cui sopra,  
per un numero di n°121 incontri per un importo omnicomprensivo di Euro 14.700,00 IVA 
inclusa e di rimandare a successivo atto il completamento della fornitura;

CONSIDERATO che per  quanto riguarda  l'aggiornamento e  la  formazione degli 
insegnati rimangono da individuare due collaborazioni  professionali che riguardano i temi 
“Trasmettere e conoscere l'arte contemporanea  e I laboratori inclusivi”;

PRECISATO che le collaborazioni di cui in oggetto sono escluse dalla procedura di 
cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06  in  quanto  non  si  tratta  di  incarichi  di 
consulenza, studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura educativa/formativa;

DATO  ATTO  che  gli  esperti  sono  stati  selezionati  “intuitu  personae”  per 
collaborazioni  occasionali  i  cui  compensi  sono  di  modica  entità  secondo  l'art.  58  del 
“Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con atto G.C. 
n. 71/2000 e ss.mm.ii”; 

INDIVIDUATA  nella  Dott.ssa  Alice  Zannoni  laureata  in  Estetica  al  Dams  di 
Bologna e critica d'arte, autrice del libro “l'Arte Contemporanea spiegata a mia nonna”, la  
figura professionale esterna idonea  a svolgere la prestazione di consulenza formativa sul 
tema  –  Trasmettere  e  conoscere  l'arte  contemporanea–  e  nell'educatore  professionale  Enrico 
Ferroni  curatore  di  laboratori  inclusivi  presso  il  centro  Zavatta  di  Rimini,  la  figura 
professionale esterna idonea a svolgere la prestazione di consulenza formativa sul tema I  
laboratori inclusivi; 

SENTITI  la Dott.ssa Alice Zannoni e il sig. Enrico Ferroni  che si sono dimostrati 
disponibili allo svolgimento delle prestazioni di servizio formativo su indicato, essendo in 
possesso  di  adeguata  specializzazione  tecnica  ed  esperienza,  dando  atto  che  gli  sarà 
corrisposto un compenso di  Euro 360,00  Iva inclusa alla Dott.ssa Alice Zannoni  e un 
compenso di Euro 300,00 Iva inclusa al sig. Enrico Ferroni, a conclusione della prestazione 
richiesta previa  presentazione di fattura; 

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n°50, art.36 (contratti sotto soglia) comma 2, lett. A,  
mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 130 della  Legge n.  145 del 

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 5 di 8



30.12.2018,  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  Centrale 
Regionale  di  riferimento,  Mercato  Elettronico,  ecc.)  sono  obbligatori  per  importi  da  € 
5.000,00   ad  €  209.000,00  (attuale  soglia  comunitaria),  conseguendone  che  i  micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 €, a partire dal 01/01/2019, non ricadono più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto e si intende totalmente richiamata;

2) di accertare il contributo pari a Euro 17.062,27 IVA inclusa sul capitolo di entrata 
240.002 alla voce “contributi regionali – L.R. n.12/2003: diritto allo studio e 
qualificazione scolastica” - U. cap2650.002-2620.004-2636.002 del bilancio 2019 che 
presenta la necessaria disponibilità – codice siope e piano dei conti finanziario 
n.2.01.01.02.001;

3) di approvare la variazione del piano di spesa secondo il seguente schema:

Spesa prevista
VOCI DI SPESA a carico del 
Comune di Cattolica

COSTO PREVISTO 

PRESTAZIONI SERVIZIO 
ATELIERISTI

Coop.  Sociale Zaffiria  P.Iva 
03480410400

 €   16.483,78
prima tranche € 14.700,00
seconda tranche € 1.783,78

CIG  
Z6F26BF8E7

COMPENSO ESPERTI FORMAZIONE 
E CONSULENZE ESTERNI
Alice Zannoni e Ferroni Enrico

€     660,00

COORDINAMENTO PROGETTO 
- figura interna (spesa figurativa)

€     500,00

COORDINAMENTO PEDAGOGICO
- figura interna (spesa figurativa)

€     600,00

MATERIALI DI CONSUMO
INCLUSO FONDO ECONOMALE

€     578,49

VOCI DI SPESA a carico degli Istituti 
aggregati

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 6 di 8



COMPENSO COORDINAMENTO 
INSEGNANTI 

€    800,00

MATERIALI DI CONSUMO €   1.705,57

Costo complessivo € € 21.327,84

AUTOFINANZIAMENTO nella 
misura del 20% pari a €   4.265,57 
ripartito tra gli istituti aggregati e il 
Comune di Cattolica 

   

Contributo assegnato pari all' 80% 
€ 17.062,27

8) di dare atto che la spesa a carico del comune di Cattolica ammonta a Euro 18.822,27 di 
cui Euro 1.000,00 quali spese figurative e Euro 17.722,27 spese per esperti e materiale 
di consumo e che la spesa a carico degli istituti aggregati ammonta a Euro 2.505,57;

9)  di affidare alla cooperativa  Sociale Zaffiria  via Lamone 18/d 47924 – Rimini P.Iva 
03480410400, attraverso procedura telematica (Mercato Elettronico - 
INTERCENTER) la prestazione di servizio per la fornitura di n°137 incontri di 
laboratori didattici rivolti alle scuole dell'infanzia secondo le caratteristiche indicate nella 
programmazione (depositata agli atti d'ufficio) per i temi “il sole, le pietre e l'albero”, e la 
fornitura di n.1giornata di formazione circa l'argomento “Giocare con Munari” 
prevedendo un incontro rivolto agli insegnanti, per una spesa complessiva di Euro  
15.698,84  IVA esclusa (Lordo Euro 16.483,78)

10) di dare atto che l'avvio della prima tranche del progetto consiste nella realizzazione di  
n°121 incontri laboratoriali e n.2 incontri formativi per una spesa pari a Euro 15.360,00 
IVA inclusa che farà carico sui capitoli:

1. quanto a Euro   14.700,00 (IVA al 5% inclusa) codice CIG Z6F26BF8E7 sul 
capitolo  2636.002 del bilancio 2019 alla voce “incarichi per atelieristi e interventi di 
esperti per progetti (fin. ctr. reg.le - e. cap. 240/2)” che presenta la necessaria disponibilità 
– codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n.1.03.02.11.999 da liquidarsi a 
favore della Cooperativa  Sociale Zaffiria  via Lamone 18/d 47924 – Rimini P.Iva 
03480410400 per la realizzazione  di n°121 incontri di laboratori rivolti alle scuole 
dell'infanzia secondo le caratteristiche indicate nella programmazione (depositata 
agli atti d'ufficio) per i temi “il sole, le pietre e l'albero”,

2. quanto a Euro 660,00 sul capitolo 2050.003 del bilancio 2019 alla voce “ incarichi 
professionali e consulenze scuole materne (i.v.a.) “  che presenta la necessaria disponibilità – 
codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n.1.03.02.11.999 di cui:

- Euro 360,00 IVA inclusa da liquidarsi a favore della Dott.ssa Alice 
Zannoni per un incontro sul tema – Conoscere e trasmettere l'arte contemporanea,

- Euro 300,00 IVA inclusa da liquidarsi a favore  del sig. Enrico Ferroni per 
un incontro sul tema -  I laboratori inclusivi;

11) di rimandare a successivo atto la realizzazione della seconda tranche delle attività 
previste nel progetto per un importo complessivo di Euro 1.783,78 e  l'acquisto di 

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 7 di 8



materiali  di consumo per un importo complessivo di Euro 578,49;

12) di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte  risultano essere 
regolari nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010;

13) di  dare  atto che la  presente  fornitura rientra  nel  campo di  applicazione della  legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC:

14) di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)  
ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa sopra richiamata 
allegata agli atti quale parte non integrante;

15) di  dare  atto che  le  Ditte  nell'esecuzione della  fornitura  si  obbligano al  rispetto del  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

16) di disporre che il contratto con  gli operatori economici affidatari del servizio e delle 
forniture sopra indicate verranno stipulati mediante l'invio di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

17) di individuare nella persona di: Belemmi Valeria la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/03/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 25 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 173 del 12/03/2019 Pag. 8 di 8


